DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   59Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 955/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE nº.
33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/503707, de 09/11/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº.
7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria
de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no valor de R$
50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:

Programa de
trabalho

Fonte de
Recurso

Natureza de
Despesa Valor

077536 0101 339033        50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo
de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem
Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 382306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 956/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/495007, de
06/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº. 57176077/1;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Revitalização da Praça Juscelino
Kubitschek.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa; Matrícula: 57201117/1,
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Aurora do Pará/PA
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 13/11 a 14/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 382313
PORTARIA Nº. 953/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/496969, de
06/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
servidor abaixo relacionado:
NOME: Gerson Pinto, Matrícula nº. 57176289/1; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Publicas - Engenheiro Civil/
Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica a Obra de Saneamento na Praia do Atalaia,
para análise e quantifi cação de serviços para possíveis aditivos.
DESTINO: Salinas/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 12/11 a 13/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 382296
PORTARIA Nº. 954/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE nº.
33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/503707, de
09/11/2018;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
servidor abaixo relacionado:
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico que irá
realizar Fiscalização em Obras do Programa Asfalto na Cidade.
DESTINO: Igarapé Miri, Cametá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 13/11 a 15/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 382301

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 05/2018.
PUBLICADO NO D.O.E Nº 33544 DE 24/01/2018.

ERRATA
Onde se lê: Contrato nº 05/2017.
Leia-se: Contrato nº 05/2018.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 382394

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 051/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de
02 de dezembro de 2011 e Portaria de designação de substituição
nº 026/2018-GAB/NGTM de 13 de julho de 2018.
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/412001, que trata de
aquisição de material através de cotação eletrônica, e se refere
à contratação de empresa de locação de máquinas impressoras/
copiadoras para atender as necessidades do NGTM.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como agente
fi scalizador.
R E S O L V E:
                        DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES
LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo
de Assessor Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato
010/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa LILUINA
FLEXA DOS REIS – ME, durante sua vigência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12  de novembro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 382434

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº44/2018-GAB/NGTM, PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.721, DE 17 DE OUTUBRO DE

2018.
ONDE SE LÊ:
e se refere à contratação de empresa de distribuição de água
mineral para atender as necessidades do NGTM.
LEIA SE:
e se refere à contratação de empresa  na prestação de serviços
de Manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, de aparelhos de ar condicionado de tipo Split instalados nas
dependências prediais do NGTM.

Protocolo: 382499

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 010/2018-NGTM
Valor Total: 4.230,00
Objeto: Prestação de Serviço de locação de duas impressoras/
copiadoras para suprir as necessidades de fotocopias e impressão
de diversos setores do Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano.
Data da Assinatura:09/11/2018
Vigência :09/11/2018 a 09/11/2019
LICITAÇÃO
Compra Direta nº2018/412001
Modalidade: Cotação Eletrônica
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa LELUINA FLEXA DOS REIS – ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém – Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 382418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 358 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e usando
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/253768.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA,
Identidade Funcional nº 5083656/1, lotado na Diretoria de
Administração e Finanças - DAF, para acompanhar e fi scalizar a
execução do Contrato nº 24/2018, fi rmado pela Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica
- SECTET com a empresa S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE
SANEAMENTO LTDA.; CNPJ/MF nº 34.623.926/0001-55, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de limpeza, higienização e desinfecção dos reservatórios
de água da SECTET em conformidade com as especifi cações
constantes do Termo de Referência do Edital da Cotação Eletrônica
nº 08/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica, em 12 de novembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 382229

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 338 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015 -
CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015
e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 de 27.01.2015,
publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de
férias regulamentares:

MATRÍCULA                        NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
80845778/4 ADEJARD GAIA CRUZ 2017/2018 02/01 a 31/01/2019
57205817/1 ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA 2017/2018 02/01 a 31/01/2019

55587512/6 ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA
CAVALCANTE 2017/2018 28/01 a 26/02/2019

8000712/1 ÂNGELA MARIA VALE DA ROSA 2018/2018 02/01 a 31/01/2019
57203415/1 ANTONIO ALVES DE MELO 2017/2018 02/01 a 31/01/2019
57234825/1 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTA 2017/2018 02/01 a 31/01/2019
5823587/4 EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR 2018/2019 07/01 a 05/02/2019
5900807/1 FERNANDA GERMANA  VIANA PINTO 2017/2018 02/01 a 31/01/2019
80846146/3 MARIA DE NAZARÉ CHAVES CAVALCANTE 2018/2018 07/01 a 05/02/2019
5243254/3 NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA 2018/2019 07/01 a 05/02/2019
5104572/1 PEDRO PAULO DA SILVA NUNES 2016/2017 02/01 a 31/01/2019